
O:\DETERMINE\ANNO 2014\DETERMINE 2014\026-2014 DET pulizia strade+tombini.doc 

 

Determinazione dell’Ufficio Tecnico Comunale n. 26 del 20 marzo 2014 

OGGETTO: Pulizia di strade e pozzetti stradali comunali anno 2014. 
Incarico alla ditta SO.G.AP. di Preore – CIG Z6F0E64D12 
Incarico alla ditta DINAMICOOP Società cooperativa di Cimego - CIG Z6D0E64D83 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 

Rilevato che al termine della stagione invernale le strade ed i pozzetti stradali comunali necessitano 
di un intervento di pulizia generale da ghiaia, sabbia e residui vari accumulatisi nel corso della stagione 
invernale. 

Considerato che data l'entità e la natura del lavoro da eseguire si rende indispensabile utilizzare un 
automezzo spazzatrice in quanto lo svolgimento dei lavori di pulizia senza l’utilizzo di tale macchinario si 
rivelerebbe poco efficace ed oltremodo gravoso in termini di tempo e di personale necessario. 

Considerato inoltre che il mezzo di cui sopra, causa le sue notevoli dimensioni, è materialmente 
impossibilitato ad effettuare la pulizia dei marciapiedi e di alcune stradine ubicate nei centri storici dei centri 
abitati comunali. 

Ritenuto che la pulizia delle strade non possa essere disgiunta dalla pulizia dei marciapiedi e di tutti 
gli altri luoghi che non possono essere raggiunti dalla spazzatrice. 

Ritenuto pertanto necessario ed opportuno affiancare alla spazzatrice, per un adeguato numero di 
ore, anche un mezzo più piccolo ed il personale necessario alle pulizie manuali dei marciapiedi e degli altri 
luoghi non raggiungibili dai mezzi pesanti. 

Dato atto che il Comune non è in possesso delle attrezzature necessarie all'efficace svolgimento dei 
delle suddette operazioni di pulizia, e verificato che gli operai comunali non sono in grado di far fronte 
direttamente a detta incombenza se non a scapito dei loro compiti usuali che, per loro natura, non possono 
essere posticipati nel tempo. 

Ravvisata pertanto sia l'opportunità che la necessità di affidare l'incarico in oggetto ad imprese di 
fiducia dell'amministrazione in possesso di mezzi e personale idonei all'ottimale svolgimento del servizio, 
facendo così in modo che l'opera di pulizia sia completa e rispondente alle esigenze della popolazione. 

Dato atto che a tal fine sono stati acquisiti agli atti gli appositi preventivi di spesa da parte di ditte 
specializzate nell'esecuzione di interventi di pulizia. 

Visto il preventivo presentato dalla ditta SO.G.AP. S.n.c. con sede in via Cesena n. 15 Preore, 
registrato al protocollo comunale il 14.03.2014 con il n. 1314, dettasi disponibile ad eseguire gli interventi di 
seguito elencati ai prezzi orari di seguito esposti: 
interventi per la pulizia di strade comunali: 
� costo orario automezzo spazzatrice € 65,00; 
� costo consegna container € 65,00; 
� viaggio di conferimento € 180,00; 
� smaltimento (tonnellate) € 75,00; 
� emissione formulario € 5,00; 

interventi per la pulizia di pozzetti stradali: 
� costo orario autobotte di € 70,00; 
� viaggio conferimento ad impianto € 95,00; 
� smaltimento € 90,00; 
� emissione formulario € 5,00; 

Visto il preventivo presentato dalla ditta Dinamicoop Società cooperativa con sede in loc. Cascina a 
Cimego, registrato al protocollo comunale in data 17.02.2014 al n. 837, dettasi disponibile a fornire la 
manodopera ed i noli elencati ai prezzi orari di seguito esposti: 
� operaio comune per lavori di manodopera per pulizia strade, pozzetti, al costo orario di € 24,00; 
� nolo automezzo con operatore al costo orario di € 38,00; 
� utilizzo soffiatore al costo orario di € 5,00. 

Richiamata la L.P. 19.07.1990, n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e dell’amministrazione dei 
beni della Provincia Autonoma di Trento”, in particolare l’articolo 21 che disciplina le modalità di ricorso alla 
trattativa diretta. 

COMUNE DI PIEVE DI BONO 
Via Roma 34 – 38085 Pieve di Bono  

Provincia di Trento 

UFFICIO TECNICO 
Tel. 0465/674775 - Fax 0465/670368 

e-mail: edilizia@comune.pievedibono.tn.it 
PEC: comune@pec.comune.pievedibono.tn.it 

Codice Fiscale e Partita IVA 00307860221 



O:\DETERMINE\ANNO 2014\DETERMINE 2014\026-2014 DET pulizia strade+tombini.doc 

Valutata la completezza delle offerte e la loro convenienza dal punto di vista tecnico-economico, e 
ritenuto quindi di poter procedere all’affido di quanto sopra descritto a trattativa diretta rivolgendosi 
direttamente alle ditte ritenute idonee, trattandosi di importo inferiore alla cifra massima prevista dall'art. 21, 
comma 4, della L.P. 19.07.1990, n. 23. 

Valutato che per la regolare esecuzione dell'intervento di pulizia delle strade comunali per l’anno 
corrente si renda necessario l'utilizzo dei mezzi e della manodopera sopraelencati per le quantità massime di 
seguito elencate: 

automezzo spazzatrice per pulizia strade  n.  60 ore €  65,00/ora €     3.900,00 + IVA 10% 
costo consegna container n.   2 viaggi €  65,00/viaggio €        130,00 + IVA 22% 
costo viaggio di conferimento n.   4 viaggi €  180,00/viaggio €        720,00 + IVA 22% 
smaltimento (tonnellate) n.  35 ton €  75,00/t €     2.625,00 + IVA 22% 
emissione formulario n.   5  €    5,00/cad €          25,00 + IVA 22% 
pulizia pozzetti stradali con autobotte n.  25 ore €  70,00/ora €     1.750,00 + IVA 22% 
viaggio conferimento ad impianto n.    4 viaggi €  95,00/ora €        380,00 + IVA 22% 
smaltimento n.  25 ton €  90,00/ora €     2.250,00 + IVA 22% 
emissione formulario  n.    4 viaggi €    5,00/cad €          20,00 + IVA 22% 
operaio per pulizia strade, pozzetti n.  200 ore €  24,00/ora €     4.800,00 + IVA 22% 
nolo automezzo con operatore n.    50 ore €  38,00/ora €     1.900,00 + IVA 22% 
utilizzo soffiatore n.    20 ore €    5,00/ora €        100,00 + IVA 22% 

per un importo di € 3.900,00 + IVA 10%, e di € 14.700,00 + IVA 22%, pari a complessivi € 22.224,00. 

Attesa la disponibilità agli interventi 1080102 capitolo 5850 e 1090403 capitolo 4540 del bilancio di 
previsione in corso d’esercizio. 

Vista la L.P. 19.07.1990, n. 23. 

Visto il T.U.L.R.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L. 

Richiamato il “Protocollo d’intesa in materia di finanza locale per il 2014 Proroga del termine di 
approvazione del bilancio di previsione 2014” sottoscritto dalla Provincia Autonoma di Trento e dal Consiglio 
delle Autonomie Locali della provincia di Trento in data 11 dicembre 2013, il quale, ai sensi di quanto 
previsto dagli articoli 11 e 52 del D.P.G.R. 28 maggio 1999 n. 4/L modificato dal D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 
4/L Testo Unico delle Leggi Regionali sull’ordinamento contabile e finanziario dei Comuni, ha fissato il 
termine per l’approvazione del bilancio dei Comuni trentini al 31.03.2014. 

Rilevato che, alla data odierna, il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014 del Comune di 
Pieve di Bono non è stato approvato; 

Preso atto che l’articolo 33 del D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L, nel testo modificato dal D.P.G.R. 6 
dicembre 2001 n. 16/L, prevede espressamente: “Qualora l’accordo previsto dall’articolo 17 comma 35 della 
legge regionale 23 ottobre 1998 n. 10 fissi la scadenza del termine per l’adozione del bilancio in un periodo 
successivo all’inizio dell’anno, la gestione finanziaria è effettuata sulla base del bilancio relativo all’ultimo 
esercizio. In tal caso i comuni non possono impegnare per ciascun intervento somme superiori a quelle 
definitivamente previste nel bilancio medesimo, ad eccezione delle spese tassativamente regolate dalla 
legge. I relativi pagamenti in conto competenza non possono mensilmente superare un dodicesimo delle 
rispettive somme impegnabili, ad eccezione delle spese non suscettibili di pagamento frazionato”. 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 33 dd. 11.04.2013, con oggetto: “ATTO DI 
INDIRIZZO GENERALE PER LA GESTIONE DEL BILANCIO 2013. Individuazione degli atti amministrativi 
gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi ed uffici (articolo 36 del Testo Unico delle 
leggi regionali sull’ordinamento del personale nei comuni della Regione autonoma Trentino Alto Adige 
approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 2/L)”. 

Visto lo Statuto Comunale. 

DETERMINA 

1. Di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, alla ditta SO.G.AP. S.n.c. con sede in via Cesena n. 
15 Preore, l'incarico della pulizia delle strade comunali e dei pozzetti stradali con appositi automezzi, 
completi di manovratore, ai prezzi esposti di cui al preventivo registrato al protocollo comunale il 
14.03.2014 con il n. 1314, per le quantità di seguito elencate: 

 

automezzo spazzatrice per pulizia strade  n.  60 ore €  65,00/ora €     3.900,00 + IVA 10% 
costo consegna container n.   2 viaggi €  65,00/viaggio €        130,00 + IVA 22% 
costo viaggio di conferimento n.   4 viaggi €  180,00/viaggio €        720,00 + IVA 22% 



O:\DETERMINE\ANNO 2014\DETERMINE 2014\026-2014 DET pulizia strade+tombini.doc 

smaltimento (tonnellate) n.  35 ton €  75,00/t €     2.625,00 + IVA 22% 
emissione formulario n.   5  €    5,00/cad €          25,00 + IVA 22% 
pulizia pozzetti stradali con autobotte n.  25 ore €  70,00/ora €     1.750,00 + IVA 22% 
viaggio conferimento ad impianto n.    4 viaggi €  95,00/ora €        380,00 + IVA 22% 
smaltimento n.  25 ton €  90,00/ora €     2.250,00 + IVA 22% 
emissione formulario  n.    4 viaggi €    5,00/cad €          20,00 + IVA 22% 

per un importo di € 3.900,00 + IVA 10%, e di € 7.900,00 + IVA 22%, pari a complessivi € 13.928,00. 

2. Di incaricare, per le motivazioni esposte in premessa, la ditta Dinamicoop Società cooperativa, con sede 
in loc. Cascina a Cimego (TN), di fornire la manodopera ed i mezzi necessari da affiancare alla ditta 
SO.G.AP. di Preore nell'opera di pulizia di strade comunali e pozzetti stradali, verso i seguenti 
corrispettivi orari, esposti nel preventivo registrato al protocollo comunale in data 17.02.2014 al n. 837, 
per le quantità di seguito elencate: 

 

operaio per pulizia strade, pozzetti n.  200 ore €  24,00/ora €     4.800,00 + IVA 22% 
nolo automezzo con operatore n.    50 ore €  38,00/ora €     1.900,00 + IVA 22% 
utilizzo soffiatore n.    20 ore €    5,00/ora €        100,00 + IVA 22% 

per un importo di € 6.800,00 + IVA 22%, pari a complessivi € 8.296,00. 

3. Di impegnare la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento, ammontante in € 22.224,00, 
con le seguenti modalità: 
� all’intervento 1080102 capitolo 5850 per € 15.221,20 (IVA compresa); 
� all’intervento 1090403 capitolo 4540 per € 7.002,80 (IVA compresa); 

del bilancio di previsione in corso d’esercizio, che presentano sufficiente ed adeguata disponibilità. 

4. Di dare atto che il rapporto con le ditte incaricate si perfezionerà mediante scambio di corrispondenza 
secondo gli usi commerciali. 

5. Di procedere ai relativi pagamenti su presentazione di regolari fatture compilate sulla base di rapportini 
giornalieri attestanti le singole prestazioni orarie sottoscritti per conferma dagli operai comunali e degli 
appositi formulari attestanti il conferimento del materiale raccolto in discarica autorizzata. 

6. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’impegno di spesa. 

7. Di dare atto, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso il presente provvedimento è 
ammesso ricorso al T.R.G.A. di Trento entro 30 giorni, ai sensi degli articoli 119 e 120 del D.Lgs. 2 luglio 
2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

 Il Responsabile dell'Ufficio Tecnico comunale 
 - geom. Roberto Bolza - 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(ai sensi dell’art. 19 comma 1 del DPGR 28 maggio 1999 n. 4/L) 

Vista la documentazione istruttoria si attesta la copertura finanziaria del provvedimento su esteso ai 
sensi dell’articolo 19 comma 1 del DPGR 28 maggio 1999 n. 4/L. 

Pieve di Bono, 20 marzo 2014 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 - dottoressa Barbara Beordo – 


